
25/01/2024, 10:25 SEI/GDF - 131190729 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=147051555&infra_sistema… 1/3

Governo do Distrito Federal

Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo

Divisão de Elaboração de Contratos

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS –  D.U Nº
005/2023 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
18/01/2023​  ENTRE A  COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E    A EMPRESA  LAN
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
EIRELI.

LOTE: 01

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ sob
o  nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada  NOVACAP,  representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Urbanização, ANDRÉ LUIZ
OLIVEIRA VAZ,  brasileiro, divorciado, engenheiro  civil, ambos domiciliados  em Brasília/DF,  e a empresa
LAN EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, estabelecida na Avenida Contorno, Bloco 585, Lote 12,
Casa 02, CEP: 71.705-010, Núcleo Bandeirante/DF,  inscrita no CNPJ sob o n°  20.025.738/0001-10,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora MIRELA MARIA PIECHOCKI
MARTORELLI DE NOVAES​​,  brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada no Park
Way/DF, conforme atos constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº 131606812 p. 7), resolvem firmar
o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº  130199562), o Voto
do  Senhor  Diretor  de Urbanização  (Doc. SEI/GDf nº 129998536)  e a Decisão da Diretoria Executiva da
NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 129999025), com fundamento na Lei nº 13.303, de 2016, e o que mais consta
do Processo SEI/GDF nº 00112-00012738/2021-12 e 00112-00003689/2022-16, de conformidade com as
condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O  presente Termo Aditivo tem por objeto a  Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato  nº 005/2023 – DJ/NOVACAP (103753911) .

1.2. Prorroga-se  o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, passando seu término de
28/01/2024 para 28/07/2024.

1.3. O valor do contrato permanece em  R$ 3.211.556,89 (três milhões, duzentos e onze mil
quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta e nove centavos),  ficando resguardado o direito da
contratada a futuros reajustes.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=147508896&id_procedimento_atual=90572126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=5140cf587f9a4e9a11842cdb34c779a790b2705c72c7f4978904bc3151afd3bd
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=145968159&id_procedimento_atual=90572126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ed239b26afd794a2f7d7d2e6724fc6f99f4b26e91a20f289aea1f0896d519a29
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=145752782&id_procedimento_atual=90572126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=2d88fb25a608f1eb6eefe05ab95f98076a047284d2cff8774caccae27eb510fc
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=145753309&id_procedimento_atual=90572126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=7a3cc2b2e4ab95132d1d774ed72905a28164f52d00198354706143b6f7a8651d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70627690&id_procedimento_atual=90572126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1e1c17ccfb69df3f2fd62d08300b9333b6ff8d832582e57e3bd934960f5645ad
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=90572126&id_procedimento_atual=90572126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=d1c064926aea301addf49a392b9caed6849b68e61c644b6213db7efbb5494fdc
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=116598461&id_procedimento_atual=90572126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=0d8184324da2bdf65a603ad2fe9e6d1bbe560935691c6ea8a370eb618fa373e2


25/01/2024, 10:25 SEI/GDF - 131190729 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=147051555&infra_sistema… 2/3

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA FONTE DE RECURSOS

2.1. A despesa decorrente do presente aditivo está prevista na Disponibilização Orçamentária
(117087390 e 130914306) e Nota de Empenho nº: 2024NE00184 (131227386), datada de 15/01/2024,
no valor de  R$  1.000,00 (um mil reais),  à conta do Programa de
Trabalho 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44-90-51, Fonte de Recurso 100.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato, do qual este Termo
Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA

5.1. Este Aditivo tem  validade a partir da assinatura das partes contratantes   e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

 LAN EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI:

MIRELA MARIA PIECHOCKI MARTORELLI DE NOVAES​​

 

Documento assinado eletronicamente por Mirela Maria Piechocki Martorelli de Novaes,
Usuário Externo, em 23/01/2024, às 17:50, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em
23/01/2024, às 21:26, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 24/01/2024, às 10:51, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=131665170&id_procedimento_atual=90572126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=9ecfb11c09f6a5033a98d00d8ae60592a6e9451ee319ce470a81295470d67ce9
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=146749553&id_procedimento_atual=90572126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=637f3bf9483adb696010b751c69594fb710bc3fc03be6ed6c5470429a569985b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=147091553&id_procedimento_atual=90572126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=51836ad25fc739c5d39b5c0f848a7f2fbb162220f8ab6e292e5ade3d6d46ce1b


25/01/2024, 10:25 SEI/GDF - 131190729 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=147051555&infra_sistema… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 131190729 código CRC= 7631A40D.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00003689/2022-16 Doc. SEI/GDF 131190729

Criado por 8400075224X, versão 40 por 84000749508 em 23/01/2024 17:48:52.


